Дело № 5-1178-2109/2024
86MS0049-01-2024-004197-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                      18 сентября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры           А.А. Навалихин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя Сысалиной Натальи Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
индивидуальный предприниматель Сысалина Н.Н. 15.07.2024 в 21 час. 30 мин. в магазине «BEER HUNTER», расположенном по адресу г. Нижневартовск ул. Салманова д. 3, реализовала алкогольную продукцию (пива) 1 бутылка пива «ГарриГарден» объемом 0,4 литра с содержанием алкоголя 4,5 %, стоимостью 88 руб. 00 коп. после 20:00 по местному времени, чем нарушила требования п. 1 ст. 4 Закона ХМАО-Югры № 46-ОЗ от 16.06.2016.
Сысалина Н.Н. в судебном заседании с правонарушением согласилась. При этом просила применить к ней наказание в виде предупреждения, так как впервые совершила правонарушение. Также пояснила, что её сын Сысалин Е.А., реализовал алкогольную продукцию без её ведома, он сожалеет о случившемся.
Мировой судья, исследовал материалы дела: протокол 86 № 354622 от 15.07.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому, Сысалина Н.Н. с протоколом ознакомлена под роспись. Ей разъяснены ее права. Замечаний и возражений нет; рапорт сотрудника полиции об установлении факта реализации алкогольной продукции; копию предупреждения; копию расписки; копию письменных объяснений ФИО., по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении; копию письменных объяснений Сысалина Е.А., по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении; копию протокола изъятия вещей и документов от 15.07.2024; копию чека от 15.07.2024; фототаблицу к материалу проверки; копию протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 15.07.2024; копию протокола об административном правонарушении в отношении Сысалина Е.А.; копию паспорта на имя ФИО.; копию письменных объяснений Сысалиной Н.Н., по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении; копию уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе; копию листа записи ЕГРИП; копию выписки из ЕГРИП; копию договора № 02 аренды нежилого помещения от 01.04.2024; копию расходной накладной; копию паспорта на имя Сысалиной Н.Н.; копию паспорта на имя Сысалина Е.А.; копию свидетельства о рождении Сысалина Е.А.; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 16.07.2024 - приходит к следующему.
Часть 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Правила розничной продажи алкогольной продукции установлены Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В соответствии с ч. 9 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции.

Согласно ч. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16 июня 2016 года N 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре" в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
При рассмотрении материалов дела установлено, что ИП Сысалина Н.Н 15.07.2024 в 21 час. 30 мин. в магазине «BEER HUNTER», расположенном по адресу г. Нижневартовск ул. Салманова д. 3, допустила реализацию алкогольной продукции - 1 бутылки пива «ГарриГарден» объемом 0,4 литра с содержанием алкоголя 4,5 %, свободная реализация которой ограничена требованиями п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа Югры от 16 июня 2016 года № 46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре».
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность ИП Сысалиной Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья, в соответствии с п.1 ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ, признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа в минимальном размере. При этом вопреки доводам Сысалиной Н.Н., оснований для назначения наказания в виде предупреждения не имеется, в том числе по причине реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Сысалину Наталью Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей без конфискацией алкогольной продукции.
Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, УИН: 0412365400495011782414143.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения данного постановления, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья                                                                            А.А. Навалихин